— Quod in Hebraico est verbum צִוִּיתִים diversis punctis instructum, et *præcepi eis* et *præcepisti eis*, reddi potest, ut et Martianæus observat. Hieronymus post LXX hanc alteram prætulit lectionem, seu qua tunc obtinebat, retinuit.

in viis ejus, et diligas eum, ac servias Domino Deo tuo in toto corde tuo, et in tota anima tua: custodiasque mandata Domini, et cæremonias ejus, quas ego hodie præcipio tibi, ut bene sit tibi? (B. XLI.) En Domini Dei tui cælum est, et cælum cæli, terra et omnia quæ in ea sunt: et tamen patribus tuis conglutinatusest Dominus, et amavit eos, elegitque semen eorum post eos, id est vos, de cunctis gentibus: sicut hodie comprobatur. (B. XLII.) Circumcidite igitur præputium cordis vestri, et cervicem vestram ne induretis amplius: quia Dominus Deus vester ipse est Deus deorum, et Dominus dominantium, Deus magnus et potens, et terribilis, qui personam non accipit, nec munera. Fecit judicium pupillo et viduæ, amat peregrinum, dat ei (h. ut det ei) victum atque vestitum. Et vos ergo amate peregrinos quia et ipsi fuistis advenæ (h. peregrini) in terra Ægypti. (B. XLIII, C. XLVI.) Dominum Deum tuum timebis, et ei (*Vulg. add*) soli servies: ipsi adhærebis, jurabisque in nomine illius. Ipse est laus tua, et Deus tuus, qui fecit tibi hæc magnalia et terribilia, quæ viderunt oculi tui. (C. XLVII.) In septuaginta animabus descenderunt patres tui Ægyptum: et ecce nunc multiplicavit te Dominus Deus tuus sicut astra cæli.

(C. XLVIII, *Cap. XI*). Ama itaque Dominum Deum tuum, et observa præcepta ejus et cæremonias, judicia atque mandata omni tempore. (B. XLIV.) Cognoscite hodie, quæ ignorant filii vestri, qui non viderunt (h. Cognoscite hodie quia non loquor hæc filiis vestris, qui non cognoverunt et non viderunt) disciplinam Domini Dei vestri, magnalia ejus et (h. non habet) robustammanum, extectumque brachium signa et opera, quæ fecit in medio Ægypti Pharaoni regi, et universæ terræ ejus, omnique exercitui Ægyptiorum, et equis ac curribus: quomodo operuerint eos aquæ maris Rubri, cum vos persequerentur, et deleverit eos Dominus usque in præsentem diem: vobisque quæ fecerit in solitudine, donec veniretis ad hunc locum; et Dathan atque Abiram filiis Eliab, qui fuit filius Ruben (h. Filiis Eliab, filii Ruben): quos aperte ore suo terra absorbit (h. deglutivit). cum domibus et tabernaculis, et universa substantia eorum, quam habebant in medio Israhel. Oculi vestri (h. Oculi autem vestri) viderunt omnia opera Domini magna quæ fecit, ut custodiatis (h. custodite ergo) universa mandata illius, quæ ego hodie præcipio vobis, ut possitis introire et possidere terram, ad quam ingredimini, multoque in ea vivatis tempore: quam sub juramento pollicitus est Dominus patribus vestris, et semini eorum, lacte et melle manantem. (B. XLV.) Terra enim ad quam ingrederis (*Vulg. ingredieris*) possidendam, non est sicut terra Ægypti, de qua existi, ubi jacto semine in hortorum morem aquæ ducuntur irriguæ: sed montuosa est et campestris, de cælo exspectans

pluvias. Quam Dominus Deus tuus semper invisit, et oculi illius in ea sunt a principio anni usque ad finem ejus. (B. XLVI, C. XLIX) si ergo obedieritis mandatis meis, quæ ego hodie præcipio vobis, ut diligatis Dominum Deum vestrum, et serviat ei in toto corde vestro, et in tota anima vestra: dabit pluviam terræ vestræ temporaneam et serotinam, ut colligatis frumentum, et vinum, et oleum, fenum ex agris ad pasconda jumenta, et ut ipsi comedatis ac saturemini. Cavete ne forte decipiat cor vestrum, et recedatis a Domino, serviatique diis alienis, et adoretis eos; iratusque Dominus claudat cælum, et pluviæ non descendant [h. non sint], nec terra det germen suum, pereatisque velociter de terra optima, quam Dominus daturus est vobis. (B. XLVII.) Ponite hæc verba mea in cordibus et in animis vestris, et suspendite ea pro signo in manibus, et inter oculos vestros collocare [h. et ligate ea pro signo super manum vestram, et erunt ut phylacteria inter oculos vestros. Phylacteria Græce, Hebraice Totaphoth]. (B. XLVIII.) Docete filios vestros ut illa meditentur, quando sederis in domo tua, et ambulaveris in via, et accubueris atque surrexeris. Scribes ea super postes et januas domus tuæ [h. super postes domus tuæ et in januis tuis]; ut multiplicentur dies tui, et filiorum tuorum, in terra, quam juravit Dominus patribus tuis: ut daret eis quoadiu cælum imminet terræ [B. XLIX, C. L.] Si enim custodieritis mandata quæ ego præcipio vobis, et feceritis ea, ut diligatis Dominum Deum vestrum, et ambuletis in omnibus viis ejus, adhærentes ei, disperdet Dominus omnes gentes istas ante faciam vestram, et possidebitis eas quæ majores et fortiores vobis sunt. Omnis locus, quem calcaverit pes vester, vester erit, a deserto, et Libano, a flumine magno Euphrate [h. A flumine flumine Euphrate] usque ad mare occidentale erunt termini vestri. Nullus stabit contra vos: terrorem vestrum et formidinem dabit Dominus Deus vester super omnem terram, quam calcaturi estis, sicut locutus est vobis. (C. LI.) En (h. Vide, en ego), propono in conspectu vestro hodie benedictionem et maledictionem: benedictionem, si obedieritis mandatis Domini Dei vestri, quæ ego hodie præcipio vobis; maledictionem, si non audieritis mandata (*Vulg. obedieritis mandatis*) Domini Dei vestri, sed recesseritis de via, quam ego nunc ostendo vobis, et ambulaveritis post deos alienos, quos ignoratis. (B. L.) Cum introduxerit te Dominus Deus tuus in terram ad quam pergis habitandam, ponens benedictionem super montem Garizim, maledictionem super montem Hebal: qui sunt trans Jordanem, post viam quæ vergit ad solis occubitum, in terra Chananæi, qui habitat in eam pestribus contra Galgalam, quæ est juxta vallem tendentem (h. quæ est juxta quercum apparentem)